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МЕКТЕПТЕ ПРОЗАЛЫҚ ШЫҒАРМАЛАРДЫ ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІ ӘДІСТЕРІ 

Аңдатпа 

Бҧл мақалада жаңартылған білім беру мазмҧны бойынша оқыту мен оқудың қазіргі заманғы 

әдістерін таңдау, оны қалай тиімді пайдалану қажеттілігіне баса назар аударылып, қазақ әдебиеті 

пәнінен мектепте ӛтілетін прозалық шығармалар жайында сӛз етіледі. Сондай-ақ кӛркем 

шығармаларды тиімді әдіс-тәсілдермен оқыту арқылы оқушылардың сын тҧрғысынан ойлауын да 

дамыту мәселесі қарастырылады. Оқушыларға прозалық туындыларды оқытуда «аялдай отырып 

оқу», «АПФ» дебат әдісі, кубизм, кешкі жаңалықтар, т.б. әдіс-тәсілдерді қалай қолдануға 

болатындығы және бҧлардың қай сыныптарда қолданған тиімді екендігі толық қамтылған. Ең тиімді 

әдістерді саралағанда да қазақ әдебиеті сабағында мәтінмен жҥмыс жасау мәселесі алдымен назарға 

ілінуі керек-ті. Прозалық шығармаларды мәтіннен мысалдар келтіре отырып жаңаша әдістермен 

оқыту арқылы оқушылардың оқу мақсаттарын орындаудағы қалыпты дағдыларын 

қалыптастыратыны да зерделенген.  

Тҥйін сӛздер: жаңартылған білім беру жҥйесі, оқыту, проза, сын тҧрғысынан ойлау, ой 

толғаныс, стратегия, әдіс-тәсілдер 
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EFFECTIVE METHODS OF TEACHING PROSAIC WORKS AT SCHOOL 

Аbstract 

This article is devoted to the selection of modern teaching and learning methods in the updated 

educational content, methods for their effective use, the prose works that are studied in the school on Kazakh 

literature are analyzed. Also addresses the issue of developing students' critical thinking through the effective 

teaching of art compositions. 

The article covers the most effective methods such as reading with stops, the APF debate method 

(American Parliamentary Format), cubism, evening news when teaching prose works at school and in which 

classes they are more effective. 

The development of students' skills in realizing learning goals and creative abilities, using modern 

educational technologies in the process of studying art compositions. 
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ЭФФЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ПРЕПОДАВАНИЕ  ПРОЗОИЧЕСКИХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ В 

ШКОЛЕ 

Аннотация 

Данная статья посвящена выбору современных методов преподавания и обучения в обновленном 

содержания образования, способам их эффективного использования, анализируются прозаические 

произведения, которые изучают в школе по казахской литературе. Также рассматривается вопрос о 

развитии критического мышления учащихся посредством эффективного преподавания 

художественных произведений. 

В статье охвачены наиболее эффективные методы такие как «чтение с остановками», метод 

дебатов «АПФ», кубизм, вечерние новости при обучении прозаических произведений в школе и в 

каких классах они эффективнее. 

Развитие у обучающихся навыков реализации целей обучения и творческих способностей, 

используя современные образовательные технологии в процессе изучения художественных 

произведений. 

Ключевые слова: обновленная система образования, обучение, проза, критическое мышление, 

рефлексия, стратегия, методы 

Кіріспе. Жаңартылған білім беру мазмҧны аясында оқыту мен оқудың қазіргі заманғы әдістерін 

таңдау, оны қалай тиімді пайдалану қажеттігін ойлағанда ХХ ғасырдың басында-ақ жазған Ахмет 

Байтҧрсыновтың «Қай әдіс жақсы?» мақаласындағы «Жалғыз әліпби ҥйретудің ӛзінде толып жатқан 

әдіс бар. Сол әдістерді әр әдісқой ӛзінше ӛзгертіп қолданған тҥрлерін сӛз қылса, әдіс тҥрлерін 

тҥгелдей алмас едік. Бҥкіл Жауропа әдісқойларының тҧтынған әдістерін тҥгендемей, жалғыз орыстың 

ғана әдісқойларын алып сӛз қылар болсақ, оның ӛзі әлденеше журнал бетін аларлық сӛз болар еді» [1, 

108 б.] деген пікірі еріксіз еске тҥседі. Демек, орта мектепте прозалық шығармаларды оқытудың әдіс-

тәсілдерін қарастырғанда олардың молынан ҧшырасуы да заңдылық. Ең тиімді әдістерді саралағанда 

да қазақ әдебиеті сабағында мәтінмен жҥмыс жасау мәселесі алдымен назарға ілінуі керек-ті. Бҧл 

тҧрғыда ғалым-әдіскер Ә. Қоңыратбаев кеңес дәуірінде-ақ «...нақты мәтінді оқудан ӛткізуге мән 

бермей, кейбір мҧғалімдер кіріспе сӛз бен лекция тҧсында шығарманың мазмҧнын ӛзі айтып беріп, 

сол тҧста оның образдарын да алдын ала талдап береді. Дҧрысында оқу, талдау балалардың ӛз 

тәжірибесіне негізделуге тиіс. Әйтпесе бала мәтіннен қол ҥзеді» [2,113 б.] деп орынды ескерткен 

болатын.  

Сонымен, бҥгінде қазақ әдебиеті пәнінен мәтінмен жҧмыс жасауда «ойлау туралы ойлану» деп 

сипатталған сын тҧрғысынан ойлауды басшылыққа алады. Сын тҧрғысынан ойлауды дамыту 

технологиясын жарыққа шығарған американдық педагогтар Дж.Стил, К.Мередит, Ч.Темпл, 

С.Уолтердің пікірінше оқу міндетті тҥрде белсенді болуы керек. Ал белсенділіктің тек оқушының 

сабақты білуге, оны меңгеруге қҧлшынысы оянса ғана пайда болатыны тағы белгілі. Сыни тҧрғыдан 

ойлау кӛбінесе «бір нәрсені елестетуге, баламалы шешімдерді қабылдауға, ойлау және іс-әрекеттің 

жаңа немесе тҥрлендірілген тәсілдерін енгізуге дайын болуды кӛздейді, ол ҧйымдастырылған 

қоғамдық әрекеттерге бейілділік пен басқаларды сыни тҧрғысынан ойлауға баулуды білдіреді» [3,45 

б.] екен.  

Жаңартылған білім беру жҥйесі бойынша оқушыларды сын тҧрғысынан ойлауға ҥйретуде 

мҧғалімдер қызығушылықты ояту, мағынаны ашу, ой толғаныс тәрізді ҥш кезеңнен тҧратын сын 

тҧрғысынан ойлау стратегиясын тәжірибесінде пайдаланып жҥр. Қызығушылықты оятуда қолдануға 

болатын әдіс, тәсілдер оқылатын мәселелер бойынша не білетінін еске тҥсіреді, ақпаратты жҥйелейді 

және мҧнда жауап алуға қажетті сҧрақтар қойылатыны белгілі. Жаңа ақпаратпен танысуда сын 

тҧрғысынан ойлау стратегиясының «мағынаны ашу» екінші кезеңінің де маңызы зор. Бҧл кезеңде 

негізгі тақырыпқа байланысты бейнебаян кӛру, әңгіме, мультимедиялық қҧралдарды пайдалануға 

болады. Оқушылар жаңа тақырып материалдарын меңгеруде алдына қойған мақсаттарына жету ҥшін 

белсенді әрекет етіп, сабақтың бірінші кезеңінде қойылған сҧрақтарға да белсенді тҥрде жауап 
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іздеуге ҧмтылды. Тапсырмалар бойынша әр топ постер жасап, қойылған сҧрақтарға мәтіннен жауап 

іздеп, оның тҧжырымын жасайды, барлық топтың оқушылары ӛзіндік сыни пікірлерімен ҥлесін қоса 

алды. Ең бастысы бір-бірімен жалғасып жатқан мәтіннің сырын оқушылар ӛзара бір-біріне тҥсіндіру, 

ашық пікірталасу барысында толыққанды меңгерді. Сын тҧрғысынан ойлау стратегиясының ҥшінші 

кезеңі «Ой толғау» әрбір жеке тҧлғаның шығармашылық белсендігін тануға тиімдірек екен. Жалпы, 

мҧғалім оқытуда қолданатын әдістерінің кез келген тҥрін белсенді әрекетке айналдыруға ҧмтылады.  

Әдістеме.Әдебиет сабағында кӛркем мәтінді оқыту ҥшін осы сын тҧрғысынан ойлауды дамыту 

технологиясындағы бірнеше әдіс-тәсілдерді тиімді қолданған жӛн. Айталық, аялдай отырып оқу, 

«АПФ» дебат ҽдісі, кубизм, кешкі жаңалықтар ҽдісі, т.б.  

«Аялдай отырып оку» әдісін кӛбіне орта буын сыныптарда қолданған тиімді. Әсіресе 40 минут 

ішінде оқып, мәтін бойынша жҧмыс жҥргізуге мҥмкін болатындай кӛлемдегі шығармаларды таңдап 

алған жӛн. Әдетте орта буын сыныптарда әдеби мәтін ҥйде оқытылады. Әдебиет пәні бағдарламасына 

енген прозалық мәтіндер кӛбіне 2-3 сағат кӛлемінде оқытылады. Солай бола тҧра кейбір прозалық 

шығармаларды ҥйде оқығаннан гӛрі сыныпта оқытқан тиімді. Себебі мектеп бағдарламасындағы 

мәтіндердің ішінде тілі, композициялық қҧрылымы жағынан кҥрделі болып, оқушының ӛздігінен 

оқығанда мағынасын бірден тҥсініп, мазмҧнды игере алмайтын мәтіндер де бар. Ондай шығармалар 

қатарына 7-сыныптағы М.Әуезовтың «Кӛксерек», Қ.Қайсеновтың «Жау тылындағы бала», 

С.Сарғасқаевтың «Тәмпіш қара» сияқты шығармаларын жатқызуға болады. «Аялдай отырып оқу» 

әдісінің тиімділігі мол. Мҧнда оқушыға мәтінді мағыналық бӛліктерге бӛле отырып оқытып, әр бӛлік 

сынып бойынша оқылғаннан кейін талқылау, мағынаны айқындай тҥсу тәсілдері жҥргізіліп отырады. 

Осының нәтижесінде мәтінді оқығанда толық тҥсіне алмайтын оқушылар талқылау кезеңінде 

шығарма мазмҧынын жақсы тҥсініп, игере тҥседі. Мәтінді бӛліктерге бӛлгенде шығарманың 

композициялық қҧрылымы ескерілетіні белгілі.  

Мысалға, М.Қабанбаевтың «Бауыр» әңгімесін оқиға желісі мен композициялық қҧрылымына 

қарай тӛрт бӛлікке бӛлген тиімді. Бірінші бӛлік шығарманың басынан «Тҿмен қарап, кҿзімен жер 

сүзу Манаптың, қала берді Тҿрекелді тұқымының маңдайына жазылған қасиет екенін бір кҿрген 

директор қайдан білсін?! ...» деген тҧсқа дейін белгіленіп алынды. «Бірінші аялдамада» талқылауға 

бірнеше сҧрақ ҧсынылады. Бірінші бӛлік оқылғаннан кейін сыныпқа мәтін мазмҧнын меңгергенін 

анықтау мақсатында тӛмендегідей сҧрақтар қойылады: 1. Манап кім? 2. Ол қайда және қандай 

мақсатпен келді? 3. Директор Манапты қалай қарсы алды? 4. «Орынсыз мылжыңдап, түн қатып, 

түс қашып келген қонағымды шаршатып алдым ба?...» дегенді қалай тҥсіндіңдер? Сҧрақ бойынша 

талқылау аяқталған соң оқушылар екінші бӛлікті оқуға ойысады.  

Екінші бӛлік: «…- Жҽ, оның бҽрін бүгін ертең кҿзбен кҿріп, қолмен ұстай жатарсыз. 

Жатақхана есебінен бҿлінген шығын, шағын да болса қонақжай бҿлмелер бар..» деп басталып, 

«...Мен Қалиды ертіп шығайын. Кешіксек, кешіріңіз. Спортшылардың жаттығудан соң жуынып, 

тер басатынын ҿзіңіз де білесіз...» деген тҧсқа дейін оқылады. «Екінші аялдамада» да сҧрақ-

тапсырмаларымен жҧмыс жҥргізіледі. Негізгі мақсат та мәтіннің ішкі мазмҧнын терең меңгерту 

болмақ. Оқушының назарынан тыс қалған кейбір детальдарға да кӛңіл аудартып отырамыз: 1. 

Балалар ҥйі, оның болашағы туралы директор қандай әңгіме айтты? 2. Қали кім? Оның портреттік 

сипаттамасы қандай?  

3. Қали мен Манаптың кездесуі қандай жағдайда ӛтті?

Ҥшінші бӛлік: «...Тығыз қара шашы ұсақ-ұсақ бұйра, қол-аяғы тарылып қалған, кең иықты

болмаса да, ешкімнен қарызға жауырын сұрай қоймайтын кішірек кҿзді ақ сұр бала, дұрысы 

бозбала, сыртқа серпінгендей басып шыға келгенде, Манап орнынан ұшып тұрды ...» деген тҧстан 

басталып, «Қали ше? Тҿмен салған кірпігі кҿзін кҿлегейлепті. Не ойлап отырғаны белгісіз. Қолдарын 

айқастырып салған күйі бауырына тығып, іші ауырғандай еңкейіп отыр...» деген сӛйлеммен 

аяқталады. «Ҥшінші аялдамада» қойылатын сҧрақтар: 1. Қали неліктен балалар ҥйіне берілген? 2. 

Қалидың кҥлімсірегенінен Манаптың тҧла бойы неге дір ете қалды? 3. Қали неге жазғы лагерьге 

бармай қалған? 4. Не себепті Қали ағасымен орыс тілінде сӛйлесті? 5. Қали неліктен Манаптан әкесі 

туралы еш нәрсе сҧрамады? «Ҥшінші аялдамада» мәтіннің мазмҧны толық дерлік игеріледі. Тек 

оқиғаның шешімі ғана қҧпия. Әңгіме шешімінің тосын арнаға бҧрылуы оқушының шығарманы 

дербес оқығанда аңғарылмауы себепті оның шешімін алдын-ала сыныптың талқылауына ҧсынамыз. 

Яғни, «шығарма қалай аяқталады деп ойлайсыңдар?», «Қалай ойлайсыңдар, ағайынды Манап пен 

Қали тҥбінде табыса ма?», «Ӛздерің жазушы ретінде шығарманы қалай аяқтар едіңдер?» деген сауал 
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тӛңірегінде әңгіме-сҧхбат жҥргіземіз. Сыныптан бірнеше пікір туындауы заңды. Содан кейін ғана 

жазушының шешімін оқуға тӛртінші аялдамаға аяқ басамыз.  

Әңгіме соңы: «...Манап демін жұтып, ақырын күрсінді. Еңкейіп, жерде тігінен тұрған 

дипломатын іліп алды да, алдына ҿңгеріп салып, аузын сырт ашты...», - деген тҧстан басталып, 

«…Қалың будың арасынан қалқып шыққан «Волгаға» қол кҿтергенін, шофердің кідіріссіз есік 

ашқанын, жұмсақ орындыққа аузы буылған қапшықтай сылқ етіп отыра кеткенін, «вокзал» деген 

сҿзді ҽрең айтқанын біледі. Орындық арқалығын желкесіне жастап, басын артқа тастап жіберді 

де, кҿзін жұмды…» деген сӛйлеммен аяқталады. «Тӛртінші аялдамада» оқушылар шығарманың 

аяқталу тҧсынан жазушы шешімін оқи отырып, әңгімені басынан тағы бір саралауға кӛшеді. Бҧл 

ҥдеріске мҧғалім қатыспай-ақ, оқушылар ӛзді-ӛзі қызу талқылап кетеді. Сӛйтіп, «аялдай отырып оқу» 

әдісі арқылы шығарма мазмҧнының терең меңгерілетіні бҧл әдістің тиімділігін аңғартады.  

Сонымен бірге әңгімені сыныпта оқытудың тиімділігі де бірнеше қырынан байқалады. 

Біріншіден, аталған әңгіменің тілінің кҥрделілігі, кейбір тҧрақты тіркестер мен фразалық 

оралымдардың кӛптігі терең қабылдауына біршама қиындық тудырады. Яғни, мәтінде «Етек-жеңінде 

желбіршіктері мол әрі ҧзын етек жібек киіп, жел ӛтіне шыға қалса, Икар қҧсап дӛңгеленіп айналып, 

аспанға ҧшып кетер еді-ау», «Жерге қарап, әкеміз кҥрт шӛккен. Соғыстан контузия алған адамнан не 

сҧрарсың?»,«Орындық қасында тҧрған Манаптың тҧла бойы дір етті. Кӛзін мҧнар алды. Алға қарай 

емпеңдеп жӛней бергені есінде» т.б. арнайы тоқталып анықтайтын сӛз қолданыстары молынан 

ҧшырасады. «Аялдай отырып оқыту» әдісі бойынша мәтіндегі осындай кҥрделі сӛз оралымдары мен 

тіркестердің мән-мағынасы анықталады. Екіншіден, әңгіменің композициялық қҧрылымы да кӛп 

қабатты болып келеді. Себебі шығарманың ішінде бірнеше уақыт кеңістігі байқалады. Әңгімешінің 

шегініс жасауы, келесі бір кейіпкердің бастан кешкенін әңгімелеуі, баяндауы кездеседі. Оқырманның 

оқиға желісін, ішкі қҧрылымының аражігін дҧрыс анықтауы ҥшін де аялдай отырып оқу арқылы 

жҥргізілетін сҧрақ-тапсырмалардың кӛмегі мол. Ҥшіншіден, шығарманың тҧтас композициялық 

қҧрылымына талдау, шығарма мазмҧнын терең меңгеріп, келесі сағаттарда образдық талдаулар 

жҥргізу ҥшін кӛмектеседі. Оқушылардың сын тҧрғысынан ойлауын дамытуға, негізгі мәселені жан-

жақты қарастырып ӛз пікірін дәлелдеуге негізделген, шешендік шеберлігін шыңдайтын тиімді 

әдістердің бірі «АПФ» дебат ҽдісі болмақ. Америкалық Парламеннтік Форматтағы (АПФ) әдісінде 

әрқайсысы екі ойыншыдан тҧратын екі команда – Ҥкімет пен Оппозиция спикерлерінен тҧратын 

ойыншылар қатысады. Пікірсайыс барысын палата спикері басқарады. Ол сонымен бірге сайыстың 

тӛрешісі қызметін атқарады. Егер раундта бірнеше адам тӛрешілік етсе, онда олардың арасынан бір 

палата спикерін таңдап алынады. Мысалы, сыныптан тӛрт оқушы таңдалып алынады да Ҥкімет пен 

Оппозиция командаларына бӛлінеді. Командаларды тиын лақтыру арқылы анықтап аламыз. Тиынның 

сан жағы тҥскендер Ҥкімет, елтаңба жағы тҥскендер Оппозиция болады. Ал сыныптағы қалған 

оқушылар сайыстың тӛрешісі қызметін атқарады. Спикерлерге де, тӛрешілерге де қойылатын 

талаптар болады. Спикерлер берілген тақырыпты тӛмендегі ереже бойынша талқылайды: 

1) Тақырыптың ӛзектілігі қандай? 2) Тақырыптағы кілт сӛздерге анықтама беру; 3) Тақырыпқа

сай қазіргі қалыптасқан жағдайға байланысты статистикалық мәлімет келтіру; 4) Ӛз позициясын 

дәлелдейтін кемінде ҥш аргумент келтіру және оны фактілермен толықтыру; 5) Позициясының нақты 

идеясын кӛрсететін және қорытындылайтын бір нақыл сӛз немесе мақал-мәтел айту.  

Дәл сол сияқты тӛрешілер шешімді мына талаптар бойынша шығарады: 

1) Тақырыптың ашылуы бойынша; 2) Аргументтер дәлелділігі қай тарапта басым болды; 3)

Қарсылықтар ӛтімділігі; 3) Спикерлік қызмет бойынша; 

4) Идея басымдылығы бойынша.

Спикерлер мына тәртіп бойынша қызмет атқарады: Бірінші Ҥкіметтің 1-спикері шығып

тақырыпты тҥсіндіріп ӛз позициясын дәлелдейтін аргументтер ҧсынады. Екінші Оппозиция тобының 

1-спикері ҥкіметтің бірінші спикері келтірген идеяға қарсылық білдіріп, ӛзінің пікірін дәлелдейтін 

аргументтер ҧсынады. Ҥшінші Ҥкіметтің 2-спикері шығып, оппозиция спикері келтірген идеяға 

қарсылық білдіріп, ӛз позициясын қайта орнына келтіреді. Тӛртінші Оппозицияның 2-спикері шығып, 

Ҥкіметтің 2-спикеріне қарсылық айтып, ӛз позициясын дәлелдейді. Осымен ойынның негізгі бӛлімі 

аяқталады. Негізгі бӛлім аяқталған соң сараптама бӛлімі басталады. Сараптама бӛлімінде 

оппозицияның бірінші спикері шығып ойынға таза сараптама жасайды, содан соң Ҥкіметтің бірінші 

спикері шығып бір минут негізгі бӛлімде ӛз ойын дәлелдеген екінші спикеріне қарсылық айтады да, 

қалған уақытта тек ойынға таза сараптама жасайды. Ойын уақытын және ережесін шатастырып алмау 

ҥшін мына кестені пайдалануға болады: 
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Үкімет Оппозиция 

1. Бірінші спикер 4 минут. 2. Бірінші спикер 5 минут.

3. Екінші спикер 5 минут. 4. Екінші спикер 5 минут.

5. Сараптама 4 минут (1 минут қарсылық, 3

минут таза сараптама).

6. Сараптама 3 минут (таза сараптама).

Мектепте прозалық шығармаларды оқытуда «АПФ» дебат әдісі ӛте тиімді. Себебі прозалық 

шығармаларды оқытуда образдарды ашу, автор идеясын анықтау сынды мақсаттарға жетуде 

таптырмас әдіс болып табылады. Айталық, 10-сыныпта оқытылатын Ж.Аймауытовтың «Ақбілек» 

романын оқушылар жан-жақты тҥсінуі ҥшін мына тақырып ҧсынылады: БП. Ақбілекке қарағанда 

Жамал бақыттырақ деп есептейді.Ҥкімет командасы Жамалды бақыттырақ деп дәлелдесе, 

оппозиция командасы Ақбілекті бақыттырақ деп дәледеуі тиіс.  

Тағы да мысал ретінде 6-сыныпта оқытылатын О.Бӛкейдің «Тортай мінер ақ боз ат» әңгімесін 

осы әдіспен оқытқан тиімді. Оқушыларға шығарма бойынша мынандай тақырып ҧсынылады: БП. 

Тортайдың бойындағы кертартпа бір қасиетті кҿрсетеді. Екі команда да Тортайдың бойындағы 

кертартпа бір қасиетті кӛрсетіп оны дәлелдейді. Мысалы: Ҥкімет командасы Тортайдың бойындағы 

кертартпа қасиет ӛз-ӛзіне сенімсіздік деп дәлелдесе, Оппозиция мақсат қоя алмаушылық деп 

дәлелдеуі тиіс болады. Яғни, ойыншылар жеңіске жетуі ҥшін, ал тӛрешілер ӛз шешімдерін нақты 

дҧрыс екенін дәлелдей алуы ҥшін міндетті тҥрде алдын-ала шығармаларды оқиды және жан-жақты 

ақпараттанып, ӛз пікірлерін қалыптастырады. 

Кубизм кеңінен қолданылып жҥрген әдістердің бірі болса да прозалық шығарманы жан-жақты 

талдауға оңтайлы. Кубизм стратегиясында кубиктің әр жағына «суреттеңіз», «салыстырыңыз», «ойға 

байланыстырыңыз», «саралаңыз; «қолданыңыз», «талқылаңыз» деген сияқты 6 кӛмекші сӛздерді 

жазып, мҧғалім осы тапсырма бойынша оқушыларға еркін айту мен жазуға уақыт береді. Мәселен, 9-

сыныпта оқылатын Б.Майлиннің «Шҧғаның белгісі» әңгімесін алайық. Алдымен, «Шҧғаның белгісі» 

тақырыбы беріліп, одан соң оқушылар сол тақырып туралы берілген бағытпен еркін тҥрде ӛз 

ойларын жазады. Бҧл іс-әрекет кубиктің алты жағындағы кӛмекші сӛздерді тҥгел қамтып біткенге 

дейін жалғасады. Екінші, оқушылар ӛз ойларын жеткізуде басты кейіпкерлерді суреттейді. Ҥшінші, 

«Шҧғаның белгісі» шығармасын М.Дулатҧлының «Бақытсыз Жамал» романымен салыстырады. Екі 

шығарманың ҧқсастығы мен айырмашылығы қандай? Шҧға мен Жамалды салыстырыңыз. Тӛртінші, 

автордың басты идеясын саралайды. Бесінші, «Шҧғаның белгісі» шығармасында кӛтерілген 

әлеуметтік мәселе қазіргі қоғамда кездесе ме? Сҧраққа жауап берілу керек. Алтыншы, шығарма 

идеясына дискурстық анализ жасайды немесе қарсы пікір айтады. Әдіс бойынша оқушылар ӛз 

ойларында қалуға табандылық жасайды. Жазған кезде оқушылар кубтың 6 жағындағы сӛйлемдерге 

жауап беруі керек. Алғашқыда ӛз кӛршісімен ой алмасып, ӛз ойын ортаға салады. Әр адам кубтың 3 

жағын таңдап алып, сол туралы жазғанын ӛз серігіне оқып береді. Ӛз ойын ортаға салған кезде, бір 

ғана мақсат болады, яғни, қызу талқылап, ой алмасу керек. Сондай-ақ жҧптың біреуі екіншісін 

қолдап «Жарайсың, ӛз жазғаныңды оқы, сенікі жақсы екен» деп қҧлшындыру да керек. Қысқасы, осы 

кубизм әдісі қанша рет қолданылып жатса да, идеялар мен пікірлердің әр тҥрлі болып келуінен 

оқушыларды жалықтыра қойған жоқ.  

Оқу мақсаттарына жету барысында қолданылатын жаңаша әдістердің бірі – «Кешкі 

жаңалықтар» әдісі. 5,6,7-сыныптарда оқытылатын прозалық шығармаларды «Кешкі жаңалықтар» 

әдісімен оқытқан тиімдірек. Мәселен, Ы.Алтынсариннің «Дҥние қалай етсең табылады», «Атымтай 

Жомарт», Б.Соқпақбаевтың «Менің атым Қожа», Т.Нҧрмағанбетовтың «Анасын сағынған бала», 

Н.Ақыштың «Нағыз әже қайда», С.Мҧратбековтың «Жусан исі», Қ.Әбдіқадыровтың «Қажымҧқан» 

шығармаларын осы әдіспен оқытуға болады. Мҧнда оқушылар «Евразия», «Астана», «Отыз бірінші», 

«Хабар» телеканалдары» деп аталатын тӛрт топқа бӛлінеді. Топқа бӛлінген соң оқушыларға ӛтіліп 

жатқан шығарманың мәтіні беріледі. Оқушылар берілген мәтіннен маңызды деп тапқан ақпараттарды 

анықтап, ӛздеріне берілген телеканалдың ерекшеліктеріне қарай сол ақпаратты жеткізуі керек. Бҧл 

әдіс оқушылардың сӛйлеу дағдыларын қалыптастырып қана қоймай, маңызды ақпараттарды 

сҧрыптауға және ақпараттағы негізгі ойды анықтап, оны кӛпшіліке жеткізуге машықтанады. 
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Нәтижелер. Еліміздің ғылыми-әдеби, рухани-мәдени дамуының негізгі қозғаушы кҥші болашақ 

тіл мен әдебиеттің кәсіби мамандары екені белгілі. Қазіргі білім алушылар, ертеңгі кәсіби мамандар-

дың мемлекет білімі мен ғылымының дамуына белсенді араласуы олардың сапалы да нәтижелі білім 

алуына тікелей байланысты. Сапалы нәтижелер әлеуметтік қоғам сҧранысына сай оқытуда белгілі бір 

қалыптасқан жҥйе, заңдылықтар және ҧстанымдардың кӛмегі арқылы жҥзеге асады. 

Оқытуды жетілдіру әрбір жеке тҧлғаның сапалы білім алуына алғышарттар жасауға негізделеді. 

Яғни, білім алушының жеке даралық қасиеттері мен қҧндылықтарын ескере отырып, жалпы-

адамзаттық қҧндылықтар мен заңдылықтарды игеруге бағытталған мазмҧндағы білім беруге әкеледі. 

Орта білімді жаңа технологиялар арқылы меңгерту оқушы игерген, қалыптастырған білік-

дағдыларын адамзат игілігіне қолдану ҥшін сол ақпаратқа қол жеткізуге кең мҥмкіншіліктер ашуды 

мақсат етеді. Білім беруді жаңа технологияларға негіздеп жҥргізу дегеніміз – жеке тҧлғаның 

танымдық және шығармашылық қабілеті мен мҥмкіншіліктерін дамытуға бағытталған оқыту 

жҥйелерін жасау. Ондай білім беру жҥйелері психо-педагогикалық және дидактикалық тҧрғыдан 

терең талданып, тексерілген жаңа технологиялар жҥйесімен оқыту арқылы іске асады. Жаңартылған 

білім мазмҧнының талаптары мен қажеттіліктеріне, әлеуметтік қоғам сҧранысына сай оқыту 

жҥйесінің жасалуы білім алушының алған білімін тиімді пайдалануда, сол секілді әдебиет сабағын 

оқып-ҥйренуде ӛзіндік бағыт-бағдар беріп, қалыптастырған білік-дағдыларын қолайлы пайдалануда 

маңызды рӛл атқарады. Осыған орай, оқу мен оқытуда қолданылатын тиімді әдістердің қажеттілігіне 

назар аударсақ, жоғарыда талданған прозалық шығармаларды оқытудың әдістері ӛз нәтижелерімен 

тиімділігін кӛрсетіп келеді. 

Талқылау. Мҧғалім cабақ барысында ҥнемі теория мен практиканы байланыстырып отыруы 

қажет. Себебі, теорияны практикамен байланыстыру ұстанымы классикалық философияның ӛмір, 

тәжірибе таным кӛзімен ҥйлестіруіне негізделген. Жалпы теорияны практикамен ҧштастыру 

оқушыларға дҧрыс бағыт-бағдар береді, оларды белсенді іс-әрекетке әзірлейді. Ол арқылы жеке тҧлға 

қалыптасады. Оқытудың ӛмірмен, теорияның тәжірибемен байланысының жақсы болуы білім 

мазмҧнына, оқу-тәрбие ҥдерісін ҧйымдастыруға әсер етеді. Әр тақырыпқа оқушының назарын 

аударту олардың сол білімді саналы игеруіне кӛмектесумен қатар, танымдық қабілеттерін де 

дамытады. Ол ҥшін оқушыларға «Кубизм» әдісін пайдалана мынандай тапсырмалар беруге болады: 

―Шҧғаны белгісі‖ мен ―Бақытсыз Жамал‖ әңгімелерінің ҧқсастықтарын сипаттайтын элементтерге 

қатысты диаграмма қҧрастырыңыз, болмаса салыстырмалы кесте дайындаңыз. Мҧндай тапсырмалар 

оқушылардың алған теориялық білімдерін іс жҥзінде ҧштастыруға кӛмегін тигізеді. Яғни, 

оқушылардың тың ақпараттармен жҧмыс жасай білу қабілеті артады, кез келген қажетті ақпаратты 

талдай алады, ӛзіндік кӛзқарасы қалыптасады. Cебебі, әдебиетті жете тҥсінудің негізі білім 

алушының кӛркемдік шығарманың әсерін сезіне білуінде. Яғни, Қ.Мырзағалиевтің еңбегінде 

сипатталғандай, «мҧғалімнің оқыту тәжірибесіндегі ой жібере оқу, эвристикалық әңгіме жҥргізу, 

зерттеу және репродукивті әдістер мен оның әртҥрлі амалдарын қолданудың бәрі де кӛркем 

шығарманы, әдеби теориялық ҧғымдарды жете меңгертуді кӛздейді» [4, 4 б.].  

Кӛркем шығарманы талдау барысында оқушылар тек оқып, оның мазмҧнымен ғана танысып 

қоймайды, шығарманы жан-жақты талдай білуі қажет. Әдебиет пәнінің басты нысаны кӛркем 

шығарма болғандықтан оқушының белгілі бір мазмҧнды меңгерудегі әрекетіне лайық ӛздігінен 

ізденуіне жетелейтін әдіс-тәсілдердің орны бӛлек. Осыған орай, жалпы білім беретін орта мектепте 

прозалық туындыны оқыту барысында талдауға, идеясын тҥсініп, терең ҧғына білуге негізделген әр 

тҥрлі әдіс-тәсілдер қолданылады.  

Сабақта оқушылардың білім-білік, танымдық деңгейін дамытуға негізделген ой қозғау, саралау, 

ӛзіндік пікір айту, кӛзқарасын тҧжырымдау мақсатындағы проблемалық сипаттағы сҧрау-

тапсырмалар орындалу тиіс. Оқушының ой-ӛрісін, шығармашылық белсенділігін дамыту, ӛзіндік 

кӛзқарасын, ӛмірлік мҧрат-мақсатын қалыптастыру, қоғамға сын тҧрғысынан ой жібере білу сияқты 

жеке қасиетін тәрбиелеуге негізделген тапсырмалар да ҧсынылады.  

Қорытынды. Тҥйіп айтқанда, қазіргі заман талабына сай прозалық шығармаларды оқытуда 

оқушылардың қызығушылығын ояту ҥшін осындай тиімділігі мол әдіс-тәсілдердің кӛбеюіне ат 

салысуымыз керек. Ӛйткені осылайша кӛптеген тиімді әдіс-тәсілдерді қолдану сабақтың тиімділігін 

арттырумен қатар, кез-келген мәселеде ӛзіне және ӛзгелерге де сыни кӛзқараспен тҧщымды пікірін 

еркін де жҥйелі айта алатын ҧрпақты қалыптастыруға мҥмкіндік әкеледі. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІ СӚЗЖАСАМЫН ЖАҢАРТЫЛҒАН ОҚУ БАҒДАРЛАМАСЫ АЯСЫНДА 

ОҚЫТУДА СТУДЕНТТЕРГЕ ҚОЛДАУ КӚРСЕТУ 

Аңдатпа 

Мақалада қазақ тілі сӛзжасамын студенттерге оқытуда жаңа ізденістер мен ӛзгерістер енгізу – 

уақыттың талабы екендігі сӛз болады. Болашақ филолог мамандарды дайындауда қазіргі 

жаңартылған білім мазмҧны аясындағы ӛзгерістерді ескере, қазақ тілі сӛзжасамын оқытудың ӛзекті 

мәселелері сараланады. Сонымен бірге аталған мақала жаңартылған оқу бағдарламасы бойынша 

қазақ тілі сӛзжасамын оқытуда мҥмкін болатын нәтижелер мен шешімдер ретінде әдістемелік 

стратегияларды анықтап береді. Пән бойынша академиялық біліммен қатар студенттер қазіргі 

заманда табысқа жету ҥшін талап етілетін сын тҧрғысынан ойлау, проблема шешу, қарым-қатынас 

жасау және бірлесіп әрекет ету сияқты негізгі дағдыларды да меңгеруге тиіс.Мазмҧнды нәтижеге 

бағытталған білім мазмҧнын алмастыруға мән беріліп отырған оқу ҥдерісінде студенттерге жаңа 

технологиялар бойынша қолдау кӛрсетудің маңыздылығы мақалада дәлелденеді.  

Тҥйін сӛздер: сӛзжасам, жаңартылған оқу бағдарламасы, әдістемелік стратегиялар, жаңа 
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TEACHING THE KAZAKH WORD FORMATIONSTUDENTS IN TRAINING UNDER THE 

UPDATED CURRICULUM 

Аbstract 

The article investigates that the introduction of new research and changes in the teaching of word 

formation for Kazakh students is relevant. In the preparation of future philologists, relevant issues of 

teaching word formation in the Kazakh language are analyzed taking into account changes in the content of 

modern education. In addition, this article defines methodological strategies as possible results and solutions 

for teaching word formation in the Kazakh language in an updated curriculum.In addition to academic 

knowledge of the subject, students must master the basic skills necessary to succeed in the modern world, 

such as critical thinking, problem solving, communication, and interaction. The importance of supporting 


